关于推荐中国科学院院士候选人的通知

科发学部字〔2010〕157 号

各位院士：

根据《中国科学院院士章程》和《中国科学院院士增选工作实施细则》规定，2011年中国科学院院士增选工作将于2011年1月开始。现将推荐中国科学院院士候选人有关事项通知如下：

一、经第六届中国科学院学部主席团第九次会议确定，2011年增选院士名额不超过60名，其中：数学物理学部10名、化学部10名、生命科学和医学学部12名、地学部10名、信息技术科学部7名、技术科学部11名。

二、根据《中国科学院院士章程》和《中国科学院院士增选工作实施细则》的规定，每位院士最多推荐2名候选人。获得3名或3名以上院士推荐，且至少有2名院士所在学部与候选人被推荐的学部相同方为有效。对65周岁以上（1946年6月30 日（含）以前出生）的候选人，需要6名或6名以上院士推荐，且至少有4名院士所在学部与候选人被推荐的学部相同方为有效。

三、根据《中国科学院院士增选工作实施细则》第二章中“凡已连续3次被推荐为中国科学院和被提名为中国工程院的有效候选人，停止1次院士候选人资格”的规定，凡2005、2007和2009年连续3次被推荐为中国科学院和被提名为中国工程院的有效候选人，2011年停止1次被推荐为院士候选人的资格。

四、推荐院士候选人需填写和准备《中国科学院院士候选人推荐书（院士推荐用）》（以下简称《推荐书》）和《中国科学院院士增选被推荐人附件材料》（以下简称《附件材料》）。其中：《推荐书》和《附件材料》的附件1（被推荐人基本情况），请使用“中国科学院院士增选信息系统” 所提供的电子文件填写（电子文件从学部网页下载，网址为www.casad.cas.cn，使用方法及要求详见《中国科学院院士增选信息系统用户使用手册》）；《附件材料》的附件2至附件6请按照相关要求准备，并提供复印件以及PDF格式的电子文件。《推荐书》由推荐院士填写，《附件材料》可由材料提供者填写。请材料提供者提供《关于材料真实性的确认函》，候选人所在单位应出具《关于附件材料的保密审查证明》。

推荐院士须凭用户名及密码（“用户名及密码”已随本通知寄送，请注意查收，妥善保管，专人使用）联网上报《推荐书》和《附件材料》的附件1电子文件。上报前请确认已收到材料提供者提交的《关于材料真实性的确认函》以及候选人所在单位出具的《关于附件材料的保密审查证明》。

五、请各位院士于2011年4月30日前（以寄出邮戳为准）将以下材料一并寄送中国科学院院士工作局：

　  1.已经上报并打印签名的《推荐书》纸质件一份；

　  2.《附件材料》附件1至附件6纸质件一套；

　  3.《关于材料真实性的确认函》一份；

　  4.《关于附件材料的保密审查证明》一份;

　  5.已经上报并打印签名的《附件材料》附件1纸质件一份；

　  6.附件2至附件6的PDF格式电子文件（存储电子文件的光盘或U盘一律不退）。

报送的所有材料均不得涉及国家秘密。如确需提供涉密材料，按《中国科学院院士候选人涉密材料的评审和管理办法》执行。

六、经中国科学院学部主席团审查通过的有效候选人名单，将通告全体院士，并在学部网页和有关媒体上公布。同时通知归口初选部门或有效候选人所在单位，将本单位的有效候选人以及相同专业的外单位的其他有效候选人的相关材料一并公示。候选人在5年之内调动工作单位的，应同时在调出单位公示。各公示单位要将公示方式、时间等情况及时报院士工作局备案。公示时间为1个月。具体公示事项另行通知。

推荐工作中如有问题，请与中国科学院院士工作局联系。

联 系 人：薛 淮

地　  址：北京市海淀区中关村北一条15号（100190）

　　　　  中国科学院院士工作局

电　  话：010-59358373

传　  真：010-59358200

电子信箱：hxue@cashq.ac.cn

附件：1.《中国科学院院士章程》

　　  2.《中国科学院院士增选工作实施细则》

　　  3.《中国科学院院士候选人涉密材料的评审和管理办法》

　　  4.《中国科学院院士候选人推荐书（院士推荐用）》（样表）

　　  5.《中国科学院院士增选被推荐人附件材料》（样表）

　　  6. 中国科学院院士增选信息系统用户名和密码（封装信封）

　　  7.《中国科学院院士增选信息系统用户使用手册》

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二〇一〇年十二月二十四日